๓.๒.๒.๑.๒ โครงการความร่วมมือทางวิชาการไทย-ญี่ปุ่น (Project for Sustainable
Management of Particulate Matters (PM2.5) Prevention and Reduction Measures)

เป็นโครงการความร่วมมือทางวิชาการระหว่างรัฐบาลประเทศไทยและ
ประเทศญี่ปุ่น ประจําปีงบประมาณญี่ปุ่น ค.ศ. ๒๐๒๑ (พ.ศ. ๒๕๖๔) ซึ่งรัฐบาลญี่ปุ่นได้อนุมัติโครงการความร่วมมือ

๑) ผลการดําเนินงาน ป ี๒๕๖๔
(๑) วันท่ี ๗ กันยายน ๒๕๖๔ จัดการประชุม kick-off โครงการ

ความร่วมมือทางวิชาการระหว่างรัฐบาลประเทศไทยและประเทศญ่ีปุ่น ประจําปีงบประมาณญี่ปุ่น ค.ศ. ๒๐๒๑
(พ.ศ. ๒๕๖๔) ซึ่งรัฐบาลญี่ปุ่นได้อนุมัติโครงการความร่วมมือทางวิชาการไทย-ญี่ปุ่น เพ่ือจัดทํามาตรการป้องกัน
และแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 อย่างย่ังยืน (Project for Sustainable Management of Particulate
Matters (PM2.5) Prevention and Reduction Measures) ผ่านองค์การความร่วมมือระหว่างประเทศแห่ง
ญี่ปุ่น

จัดสัมมนาทางวิชาการ เรื่อง การบริหารจัดการปนเป้ือนต่อดินและนํ้าใต้ดิน ประจําปี ๒๕๖๑ ระหว่างวันที่ ๑๙
- ๒๐ มิถุนายน ๒๕๖๑ ณ กรมควบคุมมลพิษ เพ่ือแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการจัดการพ้ืนที่ปนเปื้อน โดยมีผู้เข้าร่วม
การประชุมจากกรมควบคุมมลพิษ องค์กรพิทักษ์สิ่งแวดล้อมไต้หวัน บริษัทที่ปรึกษาด้านสิ่งแวดล้อม บริษัท
เชลล์แห่งประเทศไทย จํากัด และหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง

๒) ผลการดําเนินงาน ปี ๒๕๖๒
เข้าร่วมการฝึกอบรม “2019 International Training Courses on Sustainable Soil and

Groundwater Protection and Remediation” ระหว่างวันท่ี ๑๘ – ๒๓ มีนาคม ๒๕๖๒ ณ เมืองไถหนาน
ไต้หวัน

๓) ผลการดําเนินงาน ปี ๒๕๖๓
เข้าร่วมการประชุมคณะทํางานบริหารความร่วมมือ เมื่อวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๓ ผ่าน

จะผลักดันการขยายกรอบ
การดําเนินงานของ EANET ให้ครอบคลุมมลพิษทางอากาศในระดับภูมิภาคที่สําคัญต่อไป

๔) ผลการดําเนินงาน ปี ๒๕๖๔
(๑) เข้าร่วมการประชุมคณะทํางานประจําปี พ.ศ. ๒๕๖๔ ครั้งที่ ๑ เมื่อวันที่ ๒๐ – ๒๒ เมษายน

๒๕๖๔ การประชุมคณะทํางานประจําปี พ.ศ. ๒๕๖๔ ครั้งที่ ๒ (WG2021-2) เมื่อวันที่ ๑๘ - ๒๐ สิงหาคม
๒๕๖๔ และการประชุมวาระพิเศษต่อเนื่องจากการประชุมคณะทํางานประจําปี พ.ศ. ๒๕๖๔ ครั้งที่ ๒
(The Continued Session of the WG2021-2) เมื่อวันที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ผ่านระบบการประชุมทางไกล

๓) อนุมัติเอกสาร Project Fund และ Project Guideline
เพ่ือเป็นกลไกที่ยืดหยุ่นสําหรับการดําเนินกิจกรรมที่อยู่นอกเหนือขอบเขตปัจจุบัน และแผนปฏิบัติงานระยะ ๕ ปี
(พ.ศ. ๒๕๖๔ – ๒๕๖๘) และ ๔) เห็นชอบแผนปฏิบัติงานและงบประมาณ ปี ๒๕๖๕

๕) ผลการดําเนินงาน ปี ๒๕๖๕
(๑) เข้าร่วมการประชุมคณะทํางานประจําปี พ.ศ. ๒๕๖๕ (The Working Group Meeting
in 2022 : WG2022) เมื่อวันที่ ๒๔ - ๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๕ ผ่านระบบการประชุมทางไกล เพ่ือหารือเก่ียวกับ
EANET Project Fund และ Project Guideline แนวทางการบริหารและการจัดการด้านการเงิน รวมถึงเรื่อง
อื่นๆ ท่ีเก่ียวข้อง

๓.๓.๓ ยุทธศาสตร์การดําเนินงานระหว่างประเทศว่าด้วยการจัดการสารเคมี (Strategic Approach
to International Chemicals Management: SAICM)
๑) ผลการดําเนินงาน ปี ๒๕๖๑

(๑) จัดการประชุมหารือหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง เพ่ือพิจารณาข้อมูลการดําเนินการเกี่ยวกับ
ยุทธศาสตร์การดําเนินการระหว่างประเทศว่าด้วยการจัดการสารเคมีในช่วงปี ๒๐๑๔ - ๒๐๑๖ (พ.ศ. ๒๕๕๗ -
๒๕๕๙) เมื่อวันที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๖๑ ณ กรมควบคุมมลพิษ

(๒) จัดทํารายงานความก้าวหน้าการดําเนินการเก่ียวกับยุทธศาสตร์การดําเนินการระหว่าง
ประเทศว่าด้วยการจัดการสารเคมีในปี ๒๐๑๔ - ๒๐๑๖ (พ.ศ. ๒๕๕๗ - ๒๕๕๙) และส่งให้สํานักเลขาธิการ
SAICM

๒) ผลการดําเนินงาน ปี ๒๕๖๒
นําเสนอข้อเสนอความเห็นของประเทศไทยในการประชุม Third Meeting of the intersessional

Process Considering the Strategic Approach and Sound Management of Chemicals and Waste
beyond 2020 (IP3) เมื่อวันท่ี ๑ – ๔ ตุลาคม ๒๕๖๒ ณ ศูนย์การประชุมสหประชาชาติ กรุงเทพมหานคร